Nova Friburgo, 17/09/20244 A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

AVISO DE PREGÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Contra-
tação, torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo menor preço por grupo, para contratação de empresa
especializada na produção e veiculação de programas audiovisuais que pro-
mova a captação audiovisual, produção e transmissão dos atos legislativos
da Câmara Municipal de Nova Friburgo, conforme especifi cações constantes
no Termo de Referência (Anexo II) do Edital. Processo Adm./CPL: 033/2024.
Data do Pregão: 03/10/2024. Horário: 09:00. Local: Portal de Compras do Go-
verno Federal – www.gov.br/compras. Edital disponível em: www.novafribur-
go.rj.leg.br. Telefone para contato: 22 2524-1700 ramais 251 ou 289. E-mail
para contato: licitacaonf@novafriburgo.rj.leg.br. Endereço da sede da Câmara
Municipal de Nova Friburgo: Rua Farinha Filho, nº 50, Centro, Nova Friburgo/
RJ, CEP 28.610-280. Horário de funcionamento de 9h às 18h. Nova Friburgo,
16/09/2024. Agente de Contratação e Pregoeira – Maisa Benvenuti.

Detran anuncia mutirão para
emitir identidade de estudantes

Ação especial no próximo sábado será exclusiva
para quem está inscrito no Enem ou vestibulares.

Atendimento será por ordem de chegada

 ALEXANDRE SIMONINI

F
R

E
E

P
IK

No próximo sábado, 21, o Detran-RJ vai re-
alizar um mutirão especial em 18 postos de
identifi cação civil do órgão espalhados pelo
estado, inclusive o de Nova Friburgo, para emis-
são da carteira de identidade aos estudantes
que vão fazer este ano o Exame Nacional do
Ensino Médio (Enem), vestibulares, cursos e
concursos públicos, e que, por algum motivo
ainda não tem o documento.

O atendimento será realizado por ordem
de chegada, com distribuição de senhas, e
não haverá necessidade de agendamento. O

estudante precisará apresentar o CPF e o ori-
ginal ou a cópia autenticada da certidão de
nascimento (para solteiros) ou de casamento,
além do comprovante de inscrição nos exames,
vestibulares, cursos ou concursos.

Em Nova Friburgo, o mutirão acontecerá,
das 8h às 14h, na 3ª Circunscrição Regional
de Trânsito (Ciretran), na Avenida dos Ferro-
viários, em frente à rodoviária Norte. Como no
próximo sábado o atendimento será exclusivo
para os estudantes, não serão abertas vagas
para agendamento do público em geral.

No próximo fi m de semana,
dias 21 e 22,  o Nova Fribur-
go Country Clube sedia mais
uma edição do Congresso
Friburguense TEAvançar, que
discutirá temas como saúde,
educação, direitos e mercado
de trabalho. O evento é uma
ação social totalmente gratui-
ta, tendo como público-alvo
pessoas que já vivenciam o
autismo e outras defi ciências
como: familiares, profissio-
nais da área, alunos univer-
sitários, clínicas terapêuticas,
OSCs, profi ssionais de educa-
ção, esporte, direito e saúde.

O propósito do evento
é contribuir para atualiza-
ção  e o avanço da inclusão
no município,dos serviços
prestados em todas as áreas,
ampliar a consciência das fa-
mílias e melhoria do desenvol-
vimento e qualidade de vida
das pessoas com TEA/PCDs
(Pessoas com Defi ciência) em
todas as idades e níveis de
comprometimento. O evento
tem a organização do Grupo
TEAvançar. Para se inscrever
para congresso basta entrar
em contato com o @tea_no-
vafriburgo no Instagram. As
inscrições são gratuitas.

Evento TEAvançar vai discutir
a convivência com o autismo

Quem deseja participar deve
se apressar para se inscrever

Programação
 SÁBADO, 21

Bloco 1 (Saúde)

8h30- Abertura
8h35- Dra. Alessandra Costa
9h35- Monique Abreu
10h35- Jomilto Praxedes
11h35- Testemunho inclusão em Atividades físicas

Bloco 2 - Educação

13h10- Monara Eler
14h10- Lúcia Reis
15h10- Mesa Redonda: Mediadores AEE, AT (desafi os e soluções)

Mediação da Mesa Redonda: Carolina Reis

DOMINGO, 22
Bloco 3 (Ciência, Tecnologia, Direitos e Mercado de

Trabalho)

08h35 - Andréa Bulkool
9h35 - Dolores Afonso
10h35 - Fernanda Monteiro e Michelle Almeida
11h35 - Mercado de Trabalho

Bloco 4  (Testemunho, Roda de Conversa, Apresentação
de Trabalhos de PCDs)

13h10 - Dr Gislaine Abe
14h - Roda de Conversa: Nada sobre nós, sem nós!
Mediação da roda de conversa: Carolina Reis
16h - Sorteio dos apoiadores